
II 

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie) 

DECIZII 

CONSILIU 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 19 ianuarie 2009 

privind încheierea Acordului de reînnoire a Acordului de cooperare științifică și tehnologică între 
Comunitatea Europeană și Guvernul Republicii India 

(2009/501/CE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în 
special articolul 170 al doilea paragraf, coroborat cu 
articolul 300 alineatul (2) primul paragraf prima teză și 
articolul 300 alineatul (3) primul paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei, 

având în vedere avizul Parlamentului European ( 1 ), 

întrucât: 

(1) Prin Decizia 2002/648/CE ( 2 ) Consiliul a aprobat 
încheierea Acordului de cooperare științifică și tehno
logică între Comunitatea Europeană și Guvernul Repu
blicii India (denumit în continuare „acordul”). 

(2) Articolul 11 litera (b) din acord prevede: „Prezentul acord 
se încheie pentru o perioadă inițială de cinci ani și poate 
fi reînnoit cu acordul comun al părților după evaluarea 
din ultimul an al fiecărei perioade succesive.” 

(3) Cu ocazia reuniunii comitetului director CE-India S&T 
(știință și tehnologie) de la Bruxelles din 15- 
16 noiembrie 2006, ambele părți și-au exprimat 
interesul în vederea reînnoirii pentru încă cinci ani a 
acordului. 

(4) Conținutul concret al acordului reînnoit este identic cu 
conținutul concret al acordului care a expirat la 
14 octombrie 2007. Părțile consideră că reînnoirea 
rapidă a acordului ar fi de interes reciproc. 

(5) Acordul are la bază principiile unui parteneriat pentru 
beneficii reciproce echilibrate, reciprocității, schimbului 
de informații în timp util și protecției corespunzătoare 
a drepturilor de proprietate intelectuală. 

(6) Acordul de cooperare între Comunitatea Europeană și 
Republica India privind parteneriatul și dezvoltarea ( 3 ), 
semnat la 20 decembrie 1993, prevede angajamentul 
părților contractante de a institui proceduri corespun
zătoare pentru a facilita pe cât mai mult posibil parti
ciparea oamenilor de știință și a centrelor de cercetare ale 
acestora la cooperarea în domeniul științei și al tehno
logiei. 

(7) Cooperarea în domeniul științei și tehnologiei este, de 
asemenea, unul dintre domeniile menționate în Planul 
comun de acțiune pentru un parteneriat strategic India- 
UE din 7 septembrie 2005 care, printre altele, urmărește 
îmbunătățirea mobilității, a schimburilor și a accesului 
cercetătorilor între India și Europa. 

(8) Prin Decizia din 26 noiembrie 2007, Consiliul a 
autorizat semnarea, în numele Comunității Europene, a 
Acordului de reînnoire a acordului (denumit în 
continuare „acordul reînnoit”).

RO 1.7.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 171/17 

( 1 ) Aviz emis la 8 iulie 2008 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
( 2 ) JO L 213, 9.8.2002, p. 29. ( 3 ) JO L 223, 27.8.1994, p. 24.



(9) Acordul reînnoit a fost semnat la 30 noiembrie 2007. 

(10) Acordul reînnoit ar trebui să fie aprobat, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Prin prezenta, se aprobă, în numele Comunității, Acordul de 
reînnoire a Acordului de cooperare științifică și tehnologică 
între Comunitatea Europeană și Guvernul Republicii India. 

Textul acordului reînnoit se atașează prezentei decizii. 

Articolul 2 

În conformitate cu articolul 11 din acordul reînnoit, preșe
dintele Consiliului, din partea Comunității Europene, notifică 
Republicii India finalizarea procedurilor necesare pentru 
intrarea în vigoare a acordului reînnoit ( 1 ). 

Adoptată la Bruxelles, 19 ianuarie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

P. GANDALOVIČ

RO L 171/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.7.2009 

( 1 ) Data intrării în vigoare a acordului reînnoit va fi publicată, prin grija 
Secretariatului General al Consiliului, în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene.


